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開 催 日 時 令和５年（２０２３年）１０月３０日（月）午後１時３０分  

開 催 場 所 熊本市役所 議会棟２階 予算決算委員会室 

出 席 委 員 

 

 

北野 誠  （弁護士） 

飯村 光敏 （公認会計士）  

林 美貴  （（公社）日本建築積算協会監事） 

池上 恭子 （熊本学園大学 商学部教授） 

上拂 耕生 （熊本県立大学 総合管理学部教授） 

審議対象期間 令和４年（２０２２年）１０月１日 ～ 令和５年（２０２３年）３月３１

日（令和４年度下半期） 

抽 出 案 件 計１５件 （予定価格又は契約金額が熊本市契約事務取扱規則第１４

条の２各号に規定する額を超える額の契約の中から委員が

抽出したものに関し、審議を行う） 

 一般競争入札  ６件 うち工事･コンサル４件、業務委託等２件、物品購入０件 

 指名競争入札   ３件 うち工事･コンサル０件、業務委託等３件、物品購入０件 

 随意契約   ６件 うち工事･コンサル３件、業務委託等３件、物品購入０件 

委 員 会 か ら の 
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１ 入札契約の状況について  

 質疑なし  

 

２ 抽出事案について  

（１）城南地区（２工区）舗装補修工事（水防等含）（単価契約）  

〔質問〕令和４年度下半期の案件だが、入札参加資格の「令和５年度（２

０２３年度）完成工事高内訳及び技術職員総括表」を提出するの

はなぜか。 

【回答】工期（履行期間）が令和５年度内であるため、引き続いて令和５

年度の有資格者名簿に登載される必要がある。そのために必要な

書類であるため。  

 

（２）東町桜団地２Ｃ－３棟外１棟風呂釜取替工事 

〔質問〕電力、ガス自由化の中で、競争入札に付すことが不利であると認

め、随意契約を選択するというのは、どのように随意契約の理由

を整理されているのか。 

【回答】現状では、安全安心な一体的な施工、施設の管理の観点から随意  

契約としている。今後、供給者が変われば電力、ガスの自由化を  

踏まえた業者選定を検討したい。  

 

（３）薄場団地１Ｃ－１棟外２棟風呂釜取替工事  

〔質問〕プロパンガスの区域ということで、供給設備については、熊本液

化石油ガス事業協同組合が行っているということか。 

【回答】熊本液化石油ガス事業協同組合は、昭和 49 年に市営住宅におけ

令和５年度（２０２３年度）熊本市入札等監視委員会第１回定例会議 
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るＬＰガス設備に関して保安管理や緊急対応を行うことを目的

として設立された団体であることから、より安全で確実な施工が

担保されることから随意契約としているところ。  

 

（４）富合小学校校舎増改築工事【総合評価方式】 

〔質問〕総合評価落札方式において、あらかじめ公表されているものは？ 

   予定価格、履行確実性評価価格、技術評価点が事前に公表されて  

いるのか。  

【回答】予定価格は事前に公表している。また、履行確実性評価価格につ

いては、算定の基となる履行確実性基準額を事前に公表してい

る。 

〔質問〕技術評価点は事業者自身で計算できるのか。 

【回答】公告の段階で、入札参加資格とは別に、技術評価点の内訳、詳細

な条件を提示し、事業者自身で採点できるようにしている。 

 

（５）富合小学校校舎増改築電気設備工事（その２）【総合評価方式】  

〔質問〕電気設備工事で他に給排水設備や冷暖房設備等付随する設備工事 

の連携が必要だと思うが、連携について総合評価方式で加味され

るのか。また、ほかの設備工事との関係について確認したい。 

【回答】一般競争入札であるため、同一業者であることを条件とはしてい  

ない。また、総合評価方式にて加点もしていない。  

 

（６）北区亀井水源地付近配水管布設替及び送水管廃止他１件工事  

 質疑なし  

 

（７）国指定重要文化財熊本城宇土櫓（五階櫓）解体保存工事監理業務委

託 

〔質問〕随意契約の予定価格の設定の手順、プロセスはどのようになって

いるのか。 

【回答】契約予定の相手方からの見積書を参考に、本市において設計し予  

定価格を設定している。 

 

（８）熊本市長選挙における投票所駐車場整理案内業務  

〔質問〕随意契約の予定価格の設定の手順、プロセスはどのようになって 

いるのか。 

【回答】選挙の日程確定後、仕様書を作成し、それに基づき契約業者の熊

本市シルバー人材センターから参考見積書を提出していただい

ている。その参考見積書を参考に予定価格を設定している。 

〔質問〕地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号による随意契約と 
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なっているが、福祉政策の目的に沿ってということで、相手方が 

熊本市シルバー人材センターとなっているのか。 

【回答】はい。なお、３号による随意契約では、熊本市シルバー人材セン

ターの他に母子関係、いくつかの福祉関係の団体がその対象とな

る。 

 

（９）保健福祉系システム改修業務委託（産後ホームヘルプサービス事業

令和５年度制度改正対応） 

〔質問〕随意契約の予定価格の設定の手順、プロセスはどのようになって 

いるのか。 

【回答】業者の方から参考見積書を提出していただき、それを参考にシス

テム推進課とも協議をし、適当であるか確認し設計価格を算出

し、契約している。  

〔質問〕富士通 Japan により独自に開発されたパッケージソフトという

ことで随意契約であると思うが、福祉系の制度も変わっていくた

め改修は仕方がないと思うが、改修について契約上はどうなって

いるのか。  

【回答】軽微な改修であれば運用保守の範囲内で対応していただくという

のも可能。ただ、今回の場合は運用保守の対応枠を超えたため別

途、随意契約を締結する必要があったものである。 

 

（１０）5/1 モノクロ第 1 種-B 

〔質問〕落札率が低いが、予定価格が適切か、発注者側の数字の出し方に

ついておたずねしたい。 

【回答】見積書を参考に予定価格を設定しているところ。  

今回の場合、全社から参考見積書を徴し、それらを参考に予定価

格を設定している。 

 

（１１）西区役所外７施設昇降機設備保守点検業務委託  

（１２）田迎西小学校外１１校昇降機設備保守点検業務委託 

（１３）慶徳小学校外１校昇降機設備保守点検業務委託 

〔質問〕３つの案件で全て無効となっている業者が見受けられるが、無効

の理由は何か。  

【回答】郵便入札で実施しており、封筒に封印をしてもらうこととしてい

たが、封印がされていなかったため無効とした。 

〔質問〕落札率の低さと棄権や辞退があっている中で、問題点の検証等、 

検討されたことはあるか。 

【回答】国交省の積算基準が示す積算方法に基づいて積算しており、予定

価格についてそれ自体は問題ないものと考えている。 
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〔質問〕落札率が低すぎるというのは安全性の観点で懸念するが、最低制

限価格はできないのか。 

【回答】業務委託については、労働集約的な業務のうち、国の基準に基づ

き設定が可能な、庁舎等の清掃業務委託、人的警備業務委託（機

械警備を除くもの）、一般廃棄物処理業務委託、消防用設備等保

守点検業務委託の４業務に最低制限価格を設けているところ。 

 

（１３）慶徳小学校外１校昇降機設備保守点検業務委託 

〔質問〕この契約で実施できるのか。 

【回答】報告書等で確認しているが、適切に処理されていると考えている。 

 

（１４）熊本市本庁舎・区役所代表電話交換業務及び熊本市コールセンタ

ー業務委託【債務負担行為】 

質疑なし 

 

（１５）令和５年度（2023 年度）新規採用職員研修（仕事の基本・フォ  

ロー研修）業務【債務負担行為】 

〔質問〕見積書の交通費で佐賀～熊本間、大阪～熊本間とあるが、本社の  

住所は神戸なので神戸～熊本間ではないのか。 

【回答】佐賀と大阪は講師の居住地であるため。 

 

３  低入札価格調査運用状況について  

質疑なし 

 

４ 指名停止等運用状況について  

  質疑なし  

 

５ 談合情報対応状況について  

  質疑なし  

 

６ 苦情処理状況について  

  質疑なし  

 

委員会による意

見の具申・勧告  
特段の意見、具申及び勧告なし。 

 


